Le sel béni (1), qui est présenté à celui qui reçoit le Baptême et goûté par lui, n'est pas seulement un symbole instructif: c'est un des sacramentaux de l'Église et, comme tel, il possède des effets spirituels qui figurent et préparent l'efficacité et la plénitude des grâces des sacrements suivants (Baptême, Confirmation, Eucharistie). Le sel est consacré par une formule solennelle d'exorcisme et de bénédiction, accompagnée de neuf signes de croix: par l'exorcisme, il devient un moyen d'effrayer l'ennemi et de le mettre en fuite (*salutare sacramentum ad effugandum inimicum*); par la bénédiction, il devient un remède destiné à rétablir et assurer la santé spirituelle de ceux qui le reçoivent (*sit omnibus accipientibus perfecta medicina permanens in visceribus eorum*). — Au point de vue du symbolisme, nous retrouvons plus particulièrement la double propriété du sel: le sel conserve et il assaisonne. Par son mordant (*mordacitate* — S. THOM.) il préserve les aliments de la corruption, il leur donne de la saveur, les pénétrant en quelque sorte d'une vie nouvelle. Cette double propriété fait du sel béni dans le Baptême un symbole de la sagesse surnaturelle (*signum sapientiæ — sal sapientiæ*) qui a son principe dans la fidèle acceptation des vérités révélées et dans la ferme adhésion à ces vérités. Cette sagesse, qui vient d'en haut (JACOB., III, 15), n'est pas seulement la connaissance des choses divines: c'est aussi l'amour de ces choses, et, par conséquent, une connaissance savoureuse, agréable, joyeuse, de Dieu et des vérités divines (2). Par sa lumière et par sa chaleur, la sagesse céleste apporte au baptisé la guérison et le salut, en le délivrant de l'aveuglement de l'esprit et de la corruption du cœur; l'âme, alors, ne trouve plus de goût qu'aux choses spirituelles, elle se détourne des insipides plaisirs de la terre. « Par la sagesse, Seigneur, ont été guéris (*sanati sunt*) tous ceux qui vous ont plu dès le commencement » (SAP., IV, 19). La sagesse

(1) Le sel béni était regardé comme le «sacrement des catéchumènes»: on le leur présentait souvent. Et signabar jam signo crucis ejus, et condeciebar ejus sale, jam inde ab utero matris meæ (S. AUG., *Conf.*, I, I, c. II): — Non unius modi est sanctificatio: nam et catechumenos secundum quemdam modum suum per signum Christi et orationem manus impositionis puto sanctificari; et quod accipiunt (le sel), quamvis non sit corpus Christi, sanctum est tamen, et sanctius quam cibi quibus alimur, quoniam sacramentum est (S. AUG., *de peccat. merit. et rem.*, I, 2, c. 26).